
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 84 del 05/05/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER LA GESTIONE DI AZIONI 
E STRUMENTI FINANZIARI A SUPPORTO DELLE PICCOLE/MEDIE IMPRESE DEL 
TERRITORIO.

Il giorno cinque del mese di Maggio duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore  Assente

6 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024.” 
immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto "BILANCIO 
DI PREVISIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE", immediatamente eseguibile e ss.mm.ii;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, immediatamente eseguibile;

Vista la Legge 7 marzo 1996 n. 108, ad oggetto “Disposizioni in materia di usura”;
Considerato che:

- è stato istituito il Fondo per la prevenzione del fenomeno dell’usura dalla Legge n. 108 del 
1996, gestito dal Dipartimento del Tesoro del MEF;

- le garanzie finanziarie con il Fondo di prevenzione dell’usura favoriscono l’accensione di 
prestiti del circuito bancario, prevenendo così l’esclusione finanziaria di soggetti deboli che 
altrimenti potrebbero rivolgersi ai canali illegali del credito;

- le piccole-medie imprese a elevato rischio finanziario possono rivolgersi ai Confidi 
(Consorzi di Imprese) che sono gli effettivi gestori del Fondo, esaminano e valutano i singoli 
casi per stabilire se sussistono le condizioni per ricevere le garanzie antiusura;

Vista la nota Prot. n. 22607/2022 del 22/04/2022 inviata da FIDER S.C. - Società Cooperativa di 
Garanzia Collettiva Fidi, con sede legale in Bologna e Direzione Generale in Rimini, con proposta 
di collaborazione con il Comune di Cento per attuare azioni di sostegno alle piccole e medie 
imprese del territorio;

Dato atto che:

- nella nostra realtà regionale FIDER S.C., che è Confidi di riferimento del tessuto emiliano-
romagnolo, è un intermediario finanziario ex art. 106 TUB che svolge attività di garanzia 
collettiva dei fidi e dei servizi a essa connessi o strumentali ai sensi dell’art. 13 del D.L. 
269/2003 e ss.mm.ii e svolge attività di concessione di finanziamenti sotto qualsiasi forma;

- FIDER S.C. gestisce i fondi messi a disposizione del MEF per contrastare il fenomeno 
dell’usura sulle operazioni delle piccole e medie imprese e svolge la propria attività 
ispirandosi ai principi di correttezza, trasparenza e prudenza, puntando sul miglioramento 
costante dei servizi di supporto offerti alle imprese, in un dialogo costante con associazioni, 
banche, istituzioni e partner con cui  interagisce;

Dato atto, altresì, che:

- il Comune di Cento, nell’ambito del Progetto “Sentinelle della Legalità”, si impegna al fine di 
attivare iniziative di diffusione della cultura della legalità e di contrasto ai fenomeni di 
criminalità, organizzata e non, con particolare riferimento ai reati di usura ed estorsione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- con deliberazione C.C. n. 50 del 30/10/2020, avente ad oggetto: “Approvazione Accordo di 
Programma tra il Comune di Cento e la Regione Emilia Romagna per la realizzazione del 
progetto “Sentinelle della Legalità”, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2016”, é stato 
approvato l’accordo di programma con la Regione E-R per l’attivazione del progetto;

- con deliberazione G.C. n. 112 dell’ 1/07/2021 si è proceduto all’approvazione della 
Convenzione tra il Comune di Cento, l’Associazione Libera Bologna e la Fondazione 
Antiusura “Interesse uomo” di potenza in attuazione del Progetto Sentinelle della Legalità, 
finanziato con i fondi regionali anno 2020 L.R. n. 18/2016 art. 7”;

- il Comune di Cento ha attivato uno sportello di ascolto antiusura in collaborazione con 
l’Associazione Libera;

Valutata l’attività di FIDER S.C. sul territorio e l’esperienza nell’ambito delle iniziative volte a 
consolidare il sistema delle piccole e medie imprese che rappresentano il tessuto produttivo 
fondamentale del territorio centese:

Considerato che si intendono sperimentare azioni coordinate di sostegno all’imprenditoria locale 
che ha necessità di accedere al fondo antiusura;

Considerato, altresì, che l'amministrazione comunale intende attuare una serie di iniziative e 
attività legate alla formazione per dipendenti comunali, associazioni di categoria e collegati allo 
sportello antiusura inserite nell'ambito di attività di divulgazione e sensibilizzazione della cultura 
antimafia; 

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Cento e FIDER Società Cooperativa di 
Garanzia Collettiva Fidi (FIDER S.C.) per la gestione di azioni e strumenti finanziari per l’avvio, lo 
sviluppo e la crescita di piccole e medie imprese nel territorio, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii;
Acquisito il solo allegato parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non richiede pertanto l’espressione del parere di 
regolarità contabile;
Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Polizia Municipale e Sicurezza;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Cento e FIDER Società 
Cooperativa di Garanzia Collettiva Fidi (FIDER S.C.) per la gestione di azioni e strumenti finanziari 
per l’avvio, lo sviluppo e la crescita di piccole e medie imprese nel territorio, allegato alla presente 
deliberazione sotto la voce “A” quale parte integrante e sostanziale;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna 

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs,. 267/2000.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

